
 

 1 

 
 

    UNIONE TERRE 
D’ACQUE 

                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

   Comune di              Comune di             Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro           Tornaco                Vespolate 
                                                                                    DELIBERAZIONE N. 34/2018 
     

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. 
NUOVE ASFALTATURE NEI COMUNI DI BORGOLAVEZZARO E 
TORNACO. CUP G84H18000830004. APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO. 

 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO, addì 12 del mese di  SETTEMBRE alle ore 18.00 presso la Sala 

Consiliare del Palazzo Municipale di Borgolavezzaro, previo esaurimento delle formalità prescritte 

dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

ACHILLI Annalisa Presidente X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Assessore X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

 

              TOTALE         3     0 

 

Assiste all’adunanza il Dott. Carlo Carrera, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Annalisa Achilli, nella sua qualità di Presidente 

dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto), assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Unionale n. 2 in data 28.02.2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione 

2018/2020 e l’elenco annuale dei lavori pubblici relativo all’anno 2018; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Unionale n. 11 del 07.07.2018 

l’Amministrazione dell’Unione decideva di inserire tra i lavori per l’anno 2018 la 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. NUOVE ASFALTATURE NEI 

COMUNI DI BORGOLAVEZZARO, TORNACO”, la cui copertura finanziaria è stata garantita 

mediante utilizzo dell’avanzo libero di amministrazione relativo all’anno 2017; 

 

VISTA la determinazione n. 84 del 28.08.2018 del Settore LL.PP. con cui si aggiudicava e 

si affidava il servizio di “Progettazione definitiva-esecutiva, Direzione dei lavori, contabilità, 

collaudo / CRE e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, 

nell’ambito dei lavori di manutenzione straordinaria strade comunali. Nuove asfaltature nei 

Comuni di Borgolavezzaro e Tornaco”, all’Arch. Raffaele Vignarelli avente studio tecnico in 

Fara Novarese (NO) Via San Giulio 4b C.F.  VGNRFL64R31F952N e P.I. 01571450038, 

alle condizioni dell’offerta pervenuta nell’ambito della Trattativa Diretta su MEPA n. 574561 

e verso un importo contrattuale di Euro 3.150,00 + Cassa di Previdenza 4% + IVA 22%; 

 

VISTO  il progetto esecutivo redatto in data 30.08.2018, dall’Arch. Raffaele Vignarelli di 

Fara Novarese, per un importo complessivo progettuale pari a € 50.850,00 – IVA e somme 

a disposizione comprese - composto dai seguenti elaborati: 

- RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA CON CRONOPROGRAMMA E QUADRO 

ECONOMICO 

- ELENCO PREZZI UNITARI 

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

- PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO 

- PIANO DI MANUTENZIONE 

- TAVOLE DI PROGETTO RIPORTANTI 

01 – BORGOLAVEZZARO 

02 – TORNACO 

03 – LAYOUT DI CANTIERE 

 

DATO ATTO che il quadro economico del progetto esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. NUOVE ASFALTATURE NEI COMUNI DI 

BORGOLAVEZZARO, TORNACO”, risulta, nel dettaglio, il seguente: 

1) Lavori a corpo      

A – Comune di Borgolavezzaro   

Importi lavori soggetti a ribasso        Euro     19.950,64   

Importo costi per la sicurezza       Euro           446,01 

Totale Borgolavezzaro              Euro      20.396,95 

B - Comune di Tornaco        

Importi lavori soggetti a ribasso      Euro      16.818,00 



 

 3 

Importo costi per la sicurezza       Euro           514,73 

Totale Tornaco                      Euro      17.332,73 

Importo totale lavori a corpo       Euro      37.729,38 

 

2) Somme a disposizione 

a. IVA 22% sui lavori                Euro         8.300,46 

b. Spese tecniche per Progettazione e  

Coordinamento della sicurezza ex D.L. 81/08  Euro          3.150,00 

c. Contributi previdenziali 4% su spese tecniche  Euro             126,00 

d. Iva 22% su spese tecniche e contributi   Euro             720,72 

e. Incentivo personale tecnico dipendente    Euro             754,59 

f. Somme a disposizione della D.L. < 5%   Euro               68,85 

 

Importo totale somme a disposizione     Euro        13.120,62 

 

IMPORTO TOTALE DA FINANZIARE                        Euro       50.850,00 

 

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO  1) + 2)  Euro   50.850,00 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Unionale n. 2 in data 28.02.2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvato il bilancio di 

previsione 2018/2020 e con cui, relativamente al bilancio annuale dell’esercizio 2018, sono 

state incluse le previsioni di prestito in oggetto; 

 

ACCERTATO  che i lavori di cui all’oggetto trovano copertura finanziaria sul Capitolo n. 

1500.1 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018; 

 

DATO ATTO che: 

- i sedimi stradali su cui si interviene sono di proprietà comunale; 

- l’intervento non è in contrasto con le Norme Tecniche di P.R.G. vigente; 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs.  

18.08.2000, n° 267; 

 

VISTO  il D.L. 10.10.2012, n. 174 e, precisamente, l’art. 4, da cui si evince che, su ogni 

proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta comunale ed al Consiglio comunale, che 

non sia mero atto di indirizzo, deve essere richiesto il parere, in ordine alla regolarità tecnica, 

del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, del responsabile di ragioneria in 

ordine alla regolarità contabile; 

 

VISTI 

- il parere in ordine alla regolarità tecnica, così espresso ai sensi dell’art. 49 del succitato D. 

Lgs.18.8.2000, n° 267: 

= Parere del Responsabile del Settore LL.PP.: favorevole “sulla base delle norme vigenti in 

materia e degli indirizzi politico-amministrativi dell’ente.”, 



 

 4 

-  il parere in ordine alla regolarità contabile, così espresso ai sensi dell’art. 49 del succitato 

D. Lgs.18.8.2000, n° 267: 

= Parere del Responsabile del Settore Amministrativo: favorevole “sulla base delle norme 

vigenti in materia e degli indirizzi politico-amministrativi dell’ente.”, 

 

RITENUTO  pertanto, di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. NUOVE ASFALTATURE NEI 

COMUNI DI BORGOLAVEZZARO, TORNACO”, al fine di dar corso alla procedura d’appalto 

dei lavori medesimi; 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017; 

 

VISTO  il D.P.R. n 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione Terre d’Acque; 

 

CON votazione palese unanime, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. NUOVE ASFALTATURE NEI COMUNI DI 

BORGOLAVEZZARO, TORNACO” redatto dall’Arch. Raffaele Vignarelli di Fara 

Novarese in data 30.08.2018 per un importo pari a Euro 50.850,00 – IVA e somme a 

disposizione comprese, che si deposita agli atti e che risulta così composto: 

- RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA CON CRONOPROGRAMMA E QUADRO 

ECONOMICO 

- ELENCO PREZZI UNITARI 

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

- PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO 

- PIANO DI MANUTENZIONE 

- TAVOLE DI PROGETTO RIPORTANTI 

01 – BORGOLAVEZZARO 

02 – TORNACO 

03 – LAYOUT DI CANTIERE 

 

2. di dare atto che il quadro economico del suddetto progetto risulta, nel dettaglio, il 

seguente: 

 

1) Lavori a corpo      

A – Comune di Borgolavezzaro   

Importi lavori soggetti a ribasso       Euro     19.950,64   

Importo costi per la sicurezza      Euro           446,01 

Totale Borgolavezzaro       Euro      20.396,95 



 

 5 

B - Comune di Tornaco        

Importi lavori soggetti a ribasso     Euro      16.818,00 

Importo costi per la sicurezza      Euro           514,73 

Totale Tornaco         Euro      17.332,73 

     Importo totale lavori a corpo     Euro      37.729,38 

 

2) Somme a disposizione 

a. IVA 22% sui lavori         Euro         8.300,46 

b. Spese tecniche per Progettazione e  

  Coordinamento della sicurezza ex D.L. 81/08 Euro          3.150,00 

c. Contributi previdenziali 4% su spese tecniche Euro             126,00 

d. Iva 22% su spese tecniche e contributi  Euro             720,72 

e. Incentivo personale tecnico dipendente   Euro             754,59 

f. Somme a disposizione della D.L.< 5%   Euro               68,85 

 

Importo totale somme a disposizione    Euro        13.120,62 

 

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO 1) + 2)             Euro        50.850,00 

 

3. di dare atto che l’importo di Euro 754,59, relativo agli incentivi di cui all’art. 113 del D. 

Lgs.50/2016, troverà copertura economica nel ribasso presentato in sede di gara, poiché 

la Legge di Stabilità 2018 ha modificato tale articolo (comma 5-bis) come segue: “Gli 

incentivi di cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per 

i singoli lavori, servizi e forniture”; 

 

4. di demandare al Responsabile del Settore LL.PP., in qualità di RUP, l'iter per l’avvio e 

l’espletamento di una procedura che consenta di individuare quale contraente una ditta 

specializzata nel settore, secondo quanto previsto nel D. Lgs. 50/2016; 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

con votazione palese unanime,  

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs.18.8.2000, n° 267. 
 

 

 

 

 

 



 

 6 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
    Il Presidente                                                                   Il Segretario Unionale 
    F. to Dott.ssa Annalisa Achilli                                                      F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal ____________________ . 
 
 
Borgolavezzaro, lì ________________               Il Responsabile del servizio 

   F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Borgolavezzaro, lì                  

              Il Funzionario incaricato 
   F. to Dott. Carlo Carrera 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 

 
X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 

267/2000. 

 
 

decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
____________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. 
Lgs. 267/2000. 

 
 
Borgolavezzaro, lì               
                                                                                                  Il Segretario Unionale 

  F. to Dott. Carlo Carrera  
 

 
 

 
 



 

 7 

 


